

Zacatecas, Zac. A 13 de septiembre 2024
EXPEDIENTE: 174/2024, FOLIO: 320590824000150

**C. SOLICITANTE
PRESENTE.**

En atención a su **solicitud de información pública** presentada en fecha 23 de agosto del año en curso vía **Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000150**, y expediente interno 174/2024 me permito enviarle la siguiente información:

REQUERIMIENTO:

"Solicito se me informe si por parte de esa autoridad se le proporciona recurso público al Comité o responsables de las actividades de Bracho, ya sea de manera directa o través de algún fideicomiso y de ser así cuanto es lo que se le ha otorgado, la información la requiero de los tres últimos años a la fecha, de igual manera se me informe a través de quien se les proporciona, comprobación documental de la utilización del recurso esto del último año, y por último cual será la cantidad que tienen programada para este año otorgar a dichas actividades.

También se me informe si hay recurso que la misma dependencia utilice en dichas actividades y sea quien las lleve a cabo.

Espero no me requieran en esta ocasión, como lo hicieron en solicitud anterior que presentara solicitando esta misma información, donde me requerían "les precisara los conceptos por los que podría haberse proporcionado recursos públicos al comité o responsables de las actividades de Bracho. O bien, las áreas en las que supone podría haber información. Esto debido a que se turnó ya su solicitud a la Secretaría de Finanzas, misma que manifestó que la clasificación presupuestaria le impide localizar la información requerida toda vez que para hacerlo, se necesita un nivel de desglose fuera de sus capacidades. En ese contexto, abonaría a localizar su respuesta el poder conocer los conceptos o posibles unidades generadoras del gasto si es que los hubiera."

Para lo cuál me parece inverosímil (increíble, inconcebible, ilógico, irracional, absurdo, anormal), que sea esa autoridad quien ahora me presente solicitud para que sea yo quien le proporcione la información de lo que debería de proporcionarme, toda vez son los que reciben y ejercer los recursos públicos, por lo tanto deben de saber a que partidas lo canalizan y que necesidades o peticiones les llegan, ya que este apoyo de otorgarlo se debiera estar programando cada año, ahora sólo falta que desconozcan que en el municipio se llevan ese tipo de actividades que tienen años celebrándose en la capital.".(sic)





ZACATECAS
Ayuntamiento 2021 - 2024

Secretaría de
Desarrollo Económico
y Turismo

Exp. 174

R

Zacatecas, Zac., a 28 de agosto de 2024
Memorándum no. PMZ/SDEYT/880/2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL
JU. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.
P R E S E N T E

Por este conducto le envío un cordial saludo. Así mismo, en referencia a su similar con número **MZ/SGM/UT/602/2024**, me permito dar respuesta a la solicitud de información presentada vía plataforma Nacional de Transparencia en fecha 23 de agosto del año en curso con número **320590824000150**:

De manera respetuosa se le informa que en la Secretaría de Desarrollo Económico y Turismo del Municipio de Zacatecas no se proporciona recurso público al comité o responsables de las actividades de Bracho. Del mismo modo, no existe fideicomiso alguno para dicha Cofradía, dentro del Municipio.

Agradeciendo sus finas atenciones quedo a la orden en caso de cualquier observación.

ATENTAMENTE


MTRA. LAILA ERNESTINA VILLASUSO SABAG
SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y TURISMO

C.C.P. ARCHIVO:
MTRA/LEV/WWW



CAPITAL

Transformación

Av. Héroes de Chapultepec N°1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac.
C.P. 98040 Tel. 492 92 3 94 21



Municipio de Zacatecas



ZACATECAS
Ayuntamiento 2021 - 2024

Exp. 174
Despacho de la
Presidencia

R.

Zacatecas, Zacatecas 28 de Agosto del 2024

Memorándum No. 555

LILIANA LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL
UNIDAD DE ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

Por medio del presente y en atención a el Oficio No: MZ/SGM/UT/600/2024, me permito informar que el área de Despacho de La Presidencia Municipal de Zacatecas no cuenta con información solicitada vía Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: 320590824000150.

Sin otro particular por el momento, me despido de usted enviándole un cordial saludo.


PROF. MARTIN CERVANTES GALLEGOS

JEFE DEL DESPCHO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE ZACATECAS



CAPITAL

en Transformación

Av. Héroes de Chapultepec N° 1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac.
C.P. 98040 Tel. 492 92 3 94 21



Municipio de
Zacatecas

MEMORÁNDUM PMZ/SFYA-471/2024

Zacatecas, Zac. a 29 de agosto de 2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUAREZ DEL REAL
J.U. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

En atención a su memorándum de referencia PMZ/SGM/UT/595/2024 donde nos canaliza la solicitud de información pública presentada de manera electrónica vía la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000150 y con número de expediente 174/2024 y la cual textualmente señala lo siguiente:

"Solicito se me informe si por parte de esa autoridad se le proporciona recurso público al Comité o responsables de las actividades de Bracho, ya sea de manera directa o través de algún fideicomiso y de ser así cuanto es lo que se le ha otorgado, la información la requiero de los tres últimos años a la fecha, de igual manera se me informe a través de quien se les proporciona, comprobación documental de la utilización del recurso esto del último año, y por último cual será la cantidad que tienen programada para este año otorgar a dichas actividades.

También se me informe si hay recurso que la misma dependencia utilice en dichas actividades y sea quien las lleve a cabo.



Municipio de Zacatecas

Municipio de Zacatecas

Espero no me requieran en esta ocasión, como lo hicieron en solicitud anterior que presentara solicitando esta misma información, donde me requerían "les precisara los conceptos por los que podría haberse proporcionado recursos públicos al comité o responsables de las actividades de Bracho. O bien, las áreas en las que supone podría haber información. Esto debido a que se turcó ya su solicitud a la Secretaría de Finanzas, misma que manifestó que la clasificación presupuestaria le impide localizar la información requerida toda vez que para hacerlo, se necesita un nivel de desglose fuera de sus capacidades. En ese contexto, abonaría a localizar su respuesta el poder conocer los conceptos o posibles unidades generadoras del gasto si es que los hubiera."

Para lo cuál me parece inverosímil (increíble, inconcebible, ilógico, irracional, absurdo, anormal), que sea esa autoridad quien ahora me presente solicitud para que sea yo quien le proporcione la información de lo que debería de proporcionarme, toda vez son los que reciben y ejercer los recursos públicos, por lo tanto deben de saber a que partidas lo canalizan y que necesidades o peticiones les llegan, ya que este apoyo de otorgarlo se debiera estar programando cada año, ahora sólo falta que desconozcan que en el municipio se llevan ese tipo de actividades que tienen años celebrándose en la capital."(sic)



Av. Héroes de Chapultepec N° 1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac. C.P. 98040 Tel. 92 39421



Municipio de Zacatecas

Municipio de Zacatecas

Al respecto se le informa que la solicitud en comento fue turnada a la Dirección de Egresos, por ser ésta el área probablemente competente para dar trámite al requerimiento de información. Se anexa a la presente la respuesta dada por el área.

Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 4, 91, 92, 93 y 95 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Sin más por el momento me despido de usted enviándole un cordial saludo.

ATTE.



MTRO. JORGE SÁNCHEZ DE LOERA
SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

C.c.p. Archivo.



Av. Héroes de Chapultepec N° 1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac. C.P. 98040 Tel. 92 39421





ZACATECAS
Ayuntamiento 2021 - 2024

Secretaría de
Finanzas y Administración

MEMORANDUM 158

Mtro. JORGE SÁNCHEZ DE LOERA.
SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN.

*Recd. A. Sol.
29-8-24
1:49pm*

Me refiero a su similar número **PMZ/SFYA-451/2024** de fecha 26 de agosto del año en curso, recibido el mismo día en la dirección a mi cargo, mediante el cual me solicita se giren instrucciones a fin de que se atiendan una solicitud de información pública presentada vía plataforma nacional folio 320590824000150 expediente 174/2024.

En respuesta a su petición me permito comentar lo siguiente:

La Morisma de Bracho es considerada como una de las tradiciones más antiguas de Zacatecas, esta festividad es una gran representación teatral donde participan más de 10.000 personas en escena, por lo que es considerado como uno de los más monumentales de México y uno de los más tradicionales de la cultura popular zacatecana.

Fuente: <https://www.zacatecastravel.com/fiestas#:~:text=La%20Morisma%20de%20Bracho,al%20norte%20de%20la%20ciudad.>

Con base en lo anterior resulta obvio que la festividad siendo un evento de promoción nacional e internacional está asociada con la tradición, con la cultura y con el turismo de Zacatecas desarrollada en Lomas de Bracho de la capital de Zacatecas, por lo que su atención recae en las actividades propias de **SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO del ayuntamiento de Zacatecas**, a cargo de la MTRA. LAILA ERNESTINA VILLASUSO SABAG, previstas en el **CAPÍTULO VIII REGLAMENTO ORGÁNICO DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE ZACATECAS**

La insistencia desatinada de la Unidad de Transparencia no solo de remitir la solicitud a esta unidad administrativa, sino también de considerar como respuesta la ofrecida por nosotros que se concreta a la elaboración de registros contables con base en manuales, plantillas y catálogos, por supuesto que causa molestia al solicitante al sentir que con la respuesta otorgada a su solicitud original se evade con argumentos técnicos la obligación que tenemos de transparentar y poner a disposición la información pública.

CAPITAL

Av. Héroes de Chapultepec N° 1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac.
C.P. 98040 Tel. 492 92 3 94 21



Municipio de Zacatecas



ZACATECAS
Ayuntamiento 2021 - 2024

Secretaría de
Finanzas y Administración



Por lo anterior, y con el afán personal de fomentar la transparencia le sugiero respetuosamente promueva ante la titular de la unidad de Transparencia que SE LE REQUIERA LA INFORMACIÓN A LA SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO del ayuntamiento de Zacatecas, y/o a las Unidades Administrativas ejecutoras del gasto cuya actividad entre otras esté la del otorgamiento de apoyos económicos, como lo es para este caso otorgado al comité responsable de las actividades de Bracho.

Si fuera el caso de que alguna de las Secretarías hubiera proporcionado recursos al Comité o responsables de las actividades de Bracho y dé respuesta a la solicitud, de contar con información relacionada con los pagos en cuanto a los números de pólizas o CLC's, podremos coadyuvar brindándole apoyo buscando en nuestra base de datos las pólizas y respaldos documentales que pudieran complementar la atención de la solicitud.

Por lo que respecta a esta Dirección a mi cargo, le informo que acorde con el concentrado de proyectos para el ejercicio 2024, no existe partida presupuestal etiquetada que considere recursos económicos destinados para la realización de actividades en Bracho.

CORDIALMENTE.

Zacatecas, Zac., 29 de Agosto del 2024.

EL DIRECTOR DE EGRESOS

M. EN F. ÁLVARO PUENTE RUVALCABA.

✓ C.c.p. Lic. José Alfredo Soto Vargas.- Enlace de transparencia de la Secretaría de Finanzas Y Administración.- Para su conocimiento y efectos.
Archivo / acuse.

CAPITAL
en Transformación

Av. Héroes de Chapultepec N° 1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac.
C.P. 98040 Tel. 492 92 3 94 21



Municipio de Zacatecas

Exp. 174

 **ZACATECAS**
Ayuntamiento 2021 - 2024

 Dirección Municipal de
Protección Civil
Zacatecas

Zacatecas, Zacatecas 02 de septiembre del 2024
Referencia DPCMZ/ 1642/2024
Asunto: Contestación


RECIBIDO
DEPTO. DE TRANSPARENCIA

LILIANA LUCÍA MEDINA SUAREZ DEL REAL
UNIDAD ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

Por medio del presente y en base a su oficio MZ/SGM/UT/601/2024 de fecha 28 de agosto, el cual se recibió en el Departamento de Protección Civil, en donde se solicita se le dé contestación a la solicitud de información presentada el 23 de agosto del 2024 vía sistema de solicitud de acceso a la información de la PNT en la cual señala textualmente:

"Solicito se me informe si por parte de esa autoridad se le proporciono recurso público al Comité o responsables de las actividades de Bracho, ya sea de manera directa o a través de algún fideicomiso y de ser así cuanto es lo que se ha otorgado, la información la requiero de los tres últimos años a la fecha, de igual manera se me informe a través de quien se le proporciona, comprobación documental de la utilización del recurso esto el último año y por último cual será la cantidad que tienen programada para este año otorgar a dichas actividades. También se me informe si hay recurso que la misma dependencia utilice en dichas actividades y de quien las lleve a cabo.

Espero no me requieran en esta ocasión como lo hicieron en solicitudes anterior que presentara solicitando esta misma información, donde me requiera les precisara los conceptos por los que podría haberse proporcionado recursos públicos al comité o responsables de las actividades de Bracho. O bien las áreas a las que supone podría haber información. Esto debido a que se turnó ya solicitud a las áreas en las que se supone podría haber información. Esto debido a que ya se turnó a la Secretaría de Finanzas, misma que manifestó que la clasificación presupuestal le impide localizar la información requerida toda vez que para hacerlo, se necesita un desglose fuera de sus capacidades. En este contexto abonaría a localizar la respuesta el poder conocer los conceptos o posibles unidades generadoras del gasto si es que los hubiera.

Para lo cual me parece inverosímil, increíble, inconcebible, ilógico, irracional, absurdo, anormal, que sea esa autoridad quien ahora me presente solicitud para que sea yo quien le proporcione la información de lo que debería proporcionarme toda vez son los que reciben y ejercen los recursos públicos, por lo tanto debe saber a qué partidas lo canalizaron y que necesidades o peticiones les llegan, ya que este apoyo de otorgarlo se debería estar programado cada año, ahora solo falta que desconozcan que en el municipio se llevan a cabo este tipo de actividades que tiene años celebrándose en la capital."

A lo cual este Departamento de Protección Civil señala que en torno a la solicitud:

 **CAPITAL**
www.transformación

Calle La Plata s/n Col. Estrella de Oro C.P., 98087, Zacatecas, Zac.
Tel. 4924910974 Email, proteccioncivilzacatecas@gmail.com



Municipio de Zacatecas



ZACATECAS
Ayuntamiento 2021 - 2024



Dirección Municipal de
Protección Civil
Zacatecas



1. Este Departamento no posee recurso asignado, se ejerce a través de Secretaría de Gobierno
2. El recurso que este Departamento utiliza, corresponde al humano (horas hombre trabajadas), combustible en unidades que se mantiene en el sitio como parte del operativo y material de curación que se utiliza en la atención a lesionados o personas con algún padecimiento de salud que solicitan apoyo durante la realización de las Morismas.

Sin más por el momento, me despido de Usted y reciba un cordial saludo.

Atentamente

C. ANTONIO HERNANDEZ VILLAMIL
J.D. PROTECCIÓN CIVIL MUNICIPAL ZACATECAS

C.c.p Archivo



Calle La Plata s/n Col. Estrella de Oro C.P., 98087, Zacatecas, Zac.
Tel. 4924910974 Email. proteccioncivilzacatecas@gmail.com



Municipio de **Zacatecas**

Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 123, y demás relativos aplicables de la Ley de General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Así como a lo establecido en los artículos 90, 91 92, 93, 94, 95 96, 97, 98, 99, 100, 101 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Espero que esto deje satisfecho su requerimiento; le reitero la disposición de esta unidad de transparencia para resolver cualquier duda o aclaración, así como para coadyuvar en el cumplimiento de su derecho a la información.

Sin otro particular, me despido de usted no sin antes enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

L. LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL
UNIDAD DE ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA.

C.c.p. Archivo

